
Candidatos em disciplinas isoladas 

1º semestre de 2020 

 

ATENÇÃO: O deferimento da disciplina pelo professor NÃO significa que a 

matrícula está efetivada. O candidato que teve o pedido deferido deve acessar 

novamente o site do Poslin nos dias 10 e 11 de março de 2020 para confirmar 

o interesse na disciplina deferida e apresentar os seguintes documentos em 

formato PDF: 

 

- comprovante de pagamento da taxa de disciplina isolada. Para instruções de 

como gerar o boleto, acesse: https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-

Graduacao/Disciplina-Isolada/Disciplina-Isolada-2020-11 

- cópia de diploma ou comprovante de conclusão da graduação (frente e verso) 

(facultativo caso conste no histórico escolar a conclusão da graduação); 

- cópia da carteira de identidade e CPF; 

- cópia do último contra-cheque e autorização da chefia, no caso de servidor da 

UFMG. Lembramos que o servidor da UFMG é isento do pagamento da taxa de 

matrícula; 

- cópia do passaporte com visto temporário de estudante ou permanente válidos, 

se estrangeiro. 

 

O candidato aprovado que não acessar o site do Poslin nas datas 

estabelecidas no calendário do Programa, confirmando seu interesse e 

apresentando a documentação solicitada, não terá sua matrícula efetivada. 

 

A secretaria divulgará no dia 13 de março de 2020 uma lista final contendo 

os nomes dos candidatos e o resultado da segunda etapa. Só serão efetivadas 

as matrículas dos candidatos que apresentarem corretamente a 

documentação listada acima. 

 

CANDIDATOS ESTRANGEIROS, ATENÇÃO: 

 
1. Reiteramos que conforme informações disponíveis na página do DRCA 

https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-Graduacao/Disciplina-Isolada/Disciplina-Isolada-

2020-11), o requerente estrangeiro que obtiver deferimento da disciplina isolada de pós-

graduação deverá, antes de pagar a taxa única, encaminhar-se ao Departamento de Registro e 

Controle Acadêmico (DRCA) para efetuar o Registro somente nos dias estabelecidos pelo 

DRCA. 

 

2. O requerente deverá apresentar cópia e original dos documentos exigidos pelo DRCA 

(consulte link abaixo) https://www2.ufmg.br/drca/drca/Home/Pos-Graduacao/Disciplina-

Isolada/Disciplina-Isolada-2020-11 

 

3. Após receber seu número de registro, o requerente estrangeiro deverá efetuar o pagamento 

da taxa única e dirigir-se à Secretaria do Curso para efetivar sua matrícula. 

 



LIG945 - U - STV em Linguística Aplicada: (abordagens cognitivas na 

interpretação de línguas de sinais) 
 

1. ANA CECÍLIA FERNANDEZ DOS SANTOS - DEFERIDO 

2. ANGELO AUGUSTO PEIXOTO COUTINHO - DEFERIDO 

3. CRISLAINE BARBOSA SANTOS - DEFERIDO 

4. ÉRICKA VIVIENE FARIA MACEDO - DEFERIDO 

5. FRANCIS LOBO BOTELHO VILAS MONZO - DEFERIDO 

6. IVONNE AZEVEDO MAKHOUL - DEFERIDO 

 

LIG945 - U3 - STV em Linguística Aplicada: (Situational context and its 

interaction with language use) 
 

1. ANA CECÍLIA FERNANDEZ DOS SANTOS - DEFERIDO 

2. DAMIANA ANGELO MELO - DEFERIDO 

3. JONAS ANTUNES DA COSTA - DEFERIDO 

4. POTIGUARA RIBEIRO DO CARMO - DEFERIDO 

 

LIG946 - A - STV em Linguística Aplicada: (Introdução aos estudos do 

processo tradutório) 
 

1. CLAUDIA DE CARVALHO TITO - DEFERIDO 

2. DANIELA DE AZEVEDO - DEFERIDO 

3. DANIELA DE OLIVEIRA SOUZA - DEFERIDO 

 

LIG946 - B - STV em Linguística Aplicada: (Português Língua de 

Acolhimento e políticas de acolhimento no Brasil e no mundo ) 
 

1. ANDREZA SANTOS XAVIER RODRIGUES DE CARVALHO - DEFERIDO 

2. ANGELO AUGUSTO PEIXOTO COUTINHO - DEFERIDO 

3. ÉRICA FERNANDES BORGES - DEFERIDO 

4. FLÁVIA RODRIGUES DE SOUZA - DEFERIDO 

5. LUIZA SILVA DE ANDRADE - DEFERIDO 

6. MARINA DE PAULO NASCIMENTO - DEFERIDO 

7. PALOMA CARLEAN DE FIGUEIREDO - DEFERIDO 

 

LIG948 - B - STV em Linguística Aplicada: (O discurso na literatura russa 

traduzida - A expressão de sentimentos nos contos de Anton Tchékhov) 
 

1. JÚLIO CÉSAR PAULA ESTEVAM - DEFERIDO 

 

LIG948 - C - STV em Linguística Aplicada: (Fundamentos da psicanálise e 

suas possíveis contribuições para o ensino, a pesquisa e a extensão) 
 

1. ANA CECÍLIA FERNANDEZ DOS SANTOS - INDEFERIDO 

2. CLÁUDIA DE ANDRADE SOUTO - INDEFERIDO 

3. CLAUDIA DE CARVALHO TITO - INDEFERIDO 

4. DAMIANA ANGELO MELO - DEFERIDO 

5. DANIELA DE AZEVEDO - DEFERIDO 



6. ERIKA JULIET CARVAJAL HERNÁNDEZ - INDEFERIDO 

7. KELY CRISTINA SILVA - DEFERIDO 

8. LUIZ FLÁVIO CHINELATO - INDEFERIDO 

9. MARCELLA FRANCIELLE SANTOS - DEFERIDO 

10. MARIA JOSÉ DALESSANDRO NOGUEIRA - DEFERIDO 

11. MARINA DE PAULO NASCIMENTO - DEFERIDO 

12. VANESSA DA SILVA SANTOS - DEFERIDO 

 

LIG948 - D - STV em Linguística Aplicada: (Introdução a Ontologias e à 

Web Semântica) 
 

1. CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA PERINI - DEFERIDO 

2. RIVANEY FELIX DE OLIVEIRA JUNIOR - DEFERIDO 

 

LIG948 - E - STV em Linguística Aplicada: (Introdução à linguagem 

Python ) 
 

1. CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA PERINI - DEFERIDO 

2. RIVANEY FELIX DE OLIVEIRA JUNIOR - INDEFERIDO 

 

LIG948 - F - STV em Linguística Aplicada: (TÓPICOS EM ESTUDOS 

TRANSDISCIPLINARES: QUESTÕES CONTEMPORÂNEAS DA 

SOCIEDADE E DAS TERRITORIALIDADES. IEAT-UFMG) 
 

1. CLÁUDIA DE ANDRADE SOUTO - DEFERIDO 

2. LUIZ FLÁVIO CHINELATO - DEFERIDO 

3. PATRICIA KELI DOS SANTOS - DEFERIDO 

4. POLLYANNA GOMES DOS SANTOS - DEFERIDO 

5. ROSIANE APARECIDA SOARES - DEFERIDO 

 

LIG951 - U - Seminário de Tópico Variável em Linguística do Texto e do 

Discurso (Discurso social e (des)qualificação do outro) 
 

1. AMANDA PATRÍCIA FIGUEIRÔA ROCHA - DEFERIDO 

2. DAMIANA ANGELO MELO - DEFERIDO 

3. LUIZ FERNANDO DE CARVALHO - DEFERIDO 

4. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

5. NAYARA LUIZA DE SOUZA - DEFERIDO 

6. POLLYANNA GOMES DOS SANTOS - DEFERIDO 

 

LIG954 - A - STV em Linguística do Texto e do Discurso: (semiótica 

discursiva: objetos e práticas) 
 

1. AMANDA PATRÍCIA FIGUEIRÔA ROCHA - DEFERIDO 

2. ANDRÉ VIANNA MARICATO - DEFERIDO 

3. CASSIO HENRIQUE ROCHA MOURA - DEFERIDO 

4. DANIEL VALADARES MACEDO - DEFERIDO 

5. IVACY GERALDO DUARTE DA SILVA - DEFERIDO 

6. JONAS ANTUNES DA COSTA - DEFERIDO 

7. MARCELLA FRANCIELLE SANTOS - DEFERIDO 



8. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

9. NATÁLIA FIGUEIREDO SILVA - DEFERIDO 

10. NAYARA LUIZA DE SOUZA - DEFERIDO 

11. ROGERIA MENEGHINI SALGARELLO - DEFERIDO 

 

LIG954 - B - STV em Linguística do Texto e do Discurso: (DISCURSO, 

ENUNCIAÇÃO E MODALIZAÇÃO) 
 

1. AMANDA PATRÍCIA FIGUEIRÔA ROCHA - INDEFERIDO 

2. DÉBORA MARTINS DA COSTA BARBOSA - DEFERIDO 

3. IVACY GERALDO DUARTE DA SILVA - DEFERIDO 

4. KELY STEFANI DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

5. LUIZA SILVA DE ANDRADE - DEFERIDO 

6. MARCELLA FRANCIELLE SANTOS - DEFERIDO 

7. MARIA JOSÉ DALESSANDRO NOGUEIRA - DEFERIDO 

8. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - INDEFERIDO 

9. NAYARA LUIZA DE SOUZA - DEFERIDO 

10. THIAGO HENRIQUE CEZAR CANGUÇU - INDEFERIDO 

11. VANESSA DA SILVA SANTOS - DEFERIDO 

 

LIG956 - U - Fundamentos de Linguística Teórica e Descritiva II (Sintaxe) 
 

1. EVILÁZIA FERREIRA MARTINS - DEFERIDO 

2. FERNANDA NEVES MAZALA - DEFERIDO 

3. JULIANA DINIZ - DEFERIDO 

4. ROGERIA MENEGHINI SALGARELLO - DEFERIDO 

5. ROSIANE APARECIDA SOARES - DEFERIDO 

 

LIG957 - U - Fundamentos de Linguística Teórica e Descritiva III:  

(Semântica) 
 

1. FERNANDA NEVES MAZALA - DEFERIDO 

2. JONAS ANTUNES DA COSTA - DEFERIDO 

3. MEIRILANE ROSA MARTINS SOUZA - DEFERIDO 

 

LIG958 - A - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Semântica Lexical: 

argumentos e adjuntos) 
 

1. ANDREA CRISTINA OLIVEIRA ALVES - DEFERIDO 

 

LIG958 - C - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Multimodalidade, 

cognição e discurso) 
 

1. ANDREA CRISTINA OLIVEIRA ALVES - DEFERIDO 

2. ANGELO AUGUSTO PEIXOTO COUTINHO - DEFERIDO 

3. CLEA MARCIA LOURENÇO CARVALHO - DEFERIDO 

4. MARIA JOSÉ DALESSANDRO NOGUEIRA - DEFERIDO 

5. MARINA DE PAULO NASCIMENTO - DEFERIDO 

6. MEIRILANE ROSA MARTINS SOUZA - DEFERIDO 

7. PALOMA CARLEAN DE FIGUEIREDO - DEFERIDO 



 

LIG958 - D - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Voice quality and its 

applications to cultural studies) 
 

1. JULIANA DINIZ - DEFERIDO 

2. POLLYANNA GOMES DOS SANTOS - DEFERIDO 

 

LIG959 - A - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Bilinguismo 

Intermodal) 
 

1. CRISLAINE BARBOSA SANTOS - DEFERIDO 

2. ÉRICKA VIVIENE FARIA MACEDO - DEFERIDO 

3. IVONNE AZEVEDO MAKHOUL - DEFERIDO 

 

LIG959 - B - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Fonologia de 

Laboratório) 
 

1. JULIANA DINIZ - INDEFERIDO 

 

LIG961 - A - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (A origem da 

linguagem à luz das aquisições empíricas das últimas décadas: linguística, 

paleontologia, genética, neurociências) 
 

1. VANESSA DA SILVA SANTOS - DEFERIDO 

 

LIG961 - B - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Linguística das 

Linguagens Especializadas: Teorias e Aplicações na Avaliação da 

Aprendizagem Escolar) 
 

1. CLÁUDIA DE ANDRADE SOUTO - DEFERIDO 

2. DANIELA DE AZEVEDO - DEFERIDO 

3. DANIEL VALADARES MACEDO - DEFERIDO 

4. JULLIANA JARDIM TEIXEIRA - DEFERIDO 

5. MARIANA NUNES MOREIRA - DEFERIDO 

6. NATÁLIA FIGUEIREDO SILVA - DEFERIDO 

7. NILCE FREITAS DE ALMEIDA - DEFERIDO 

 

LIG961 - C - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Articulação de 

orações e gramática de usos) 
 

1. GLENDA ARAÚJO MENDES GOULART - DEFERIDO 

2. JULLIANA JARDIM TEIXEIRA - DEFERIDO 

3. MEIRILANE ROSA MARTINS SOUZA - DEFERIDO 

4. RENATA ANTUNES FOGACA - DEFERIDO 

5. ROGERIA MENEGHINI SALGARELLO - DEFERIDO 

6. ROSIANE APARECIDA SOARES - DEFERIDO 

 

LIG961 - D - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Introdução à 

Linguística de Corpus e Computacional) 



 

1. KARLA PATRICIA DA SILVEIRA - INDEFERIDO 

2. KELY STEFANI DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

3. LUIZ FERNANDO DE CARVALHO - DEFERIDO 

4. RIVANEY FELIX DE OLIVEIRA JUNIOR - INDEFERIDO 

 

LIG961 - E - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (estudos formais em 

linguística de línguas de sinais) 
 

1. CRISLAINE BARBOSA SANTOS - DEFERIDO 

2. ÉRICKA VIVIENE FARIA MACEDO - DEFERIDO 

3. IVONNE AZEVEDO MAKHOUL - DEFERIDO 

4. LORENA MARIANO BORGES DE FIGUEIREDO - DEFERIDO 

 

LIG961 - F - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Modelos teóricos e 

descritivos baseados em uso) 
 

1. CLAUDIA DE CARVALHO TITO - INDEFERIDO 

2. DANIELLE BRUZZI AUAD - INDEFERIDO 

3. EVILÁZIA FERREIRA MARTINS - INDEFERIDO 

4. KELY STEFANI DE OLIVEIRA - INDEFERIDO 

5. LUIZA SILVA DE ANDRADE - DEFERIDO 

 


